
Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Decreto nº 4.525, de 19 de dezembro de 2016. 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS 
SUPLEMENTARES E ESPECIAIS NO VALOR DE R$ 
10.177.370,46 (DEZ MILHÕES, CENTO E SETENTA E SETE 
MIL, TREZENTOS E SETENTA REAIS E QUARENTA E OITO 
CENTAVOS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Dr. Fulvio Zuppani, Prefeito Municipal de Taquaritinga. Estado de São Paulo, usando das atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei Municipal nº 4.301, de 16 de dezembro de 2015, e considerando a 
necessidade de promover o saldo de verbas do orçamento vigente, 

Decreta: 

Art. 1º. Ficam abertos na Contadoria Municipal de Taquantinga (Prefeitura), os Créditos 
Adicionais Suplementares e Especiais, no valor de R$ 10.177.370,46 (dez milhões, cento e setenta e 
sete mil, trezentos e setenta reais e quarenta e oito centavos), na conformidade e com os valores 
abaixo estabelecidos 

156 

205 

206 

153 

254 

9 

26 

13 

138 

137 

136 

134 

133 

368 

l 81 

178 

31 

62 

63 

54 

44 

43 

39 

D 

261 

288 

283 

282 

022103 

022203 

022203 

b22103 

022301 

022402 

021502 

021503 

021502 

022101 

022101 

022101 

022101 

022101 

022104 

022104 

022104 

021602 

021905 

021906 

021803 

021801 

021701 

02170i 

021602 

022503 

022505 

022505 

022505 

l 0.304.0005 2041.0000 

08.244.0009.2007 .0000 

08.2411.0009.2007 .0000 

10.304 0005.2041 0000 

27 .812.0007.2037 .0000 

1 .512.0008.2014.0000 

04. 122.0010.200 l .0000 

04. 122.0010.2003.0000 

04. 122.0010.2001.0000 

l O. l 22.0005.2043.0000 

1O.l22.Ü(HJ5 2041 0000 

1o.122 0005.2043.0000 

lo. 122.0005.2043.0000 

l 0.122.0005 .2043.0000 

J 0.302.0005.2155.0000 

10302 0005.2039.0000 

1 o :io2.ooo:; 2039 0000 

02 062 002 1.2004.0000 

28.846.UUUO.UOO 1.0000 

28 .843 .0000.0002.0000 

04. 123.001 1.2005.0000 

04. 121.0015.2020.0000 

04.123.001 l.2005.0000 

04.123.0011.2005.0000 

02 062 0021 .2004.0000 

06. l 82.001cJ.2019.0000 

15 .452.00l4.2018.0000 

15.452.0014.2018.0000 

l 5.452.0U l 4.20 l 8.0000 

:l.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.1.90. 11.00 Ver e. e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3. 1.90. 13.00 Obrigações Patronais 

1.1.90. 11 00 Verc. e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3. 1.90. 11.00 Verc. e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3. 1.90. 11.00 Venc. e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3. 1.90. 1 J .00 Venc. e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3. 1.90. 11.00 Venc e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3.3.90.36.00 Ots Serv. Terc. Pessoa F ísica 

3J.9(U9.00 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 

3.3.90 36 00 Ots Serv. Terc. Pessoa F1sica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.1.90. 13.00 Obrigações Patronais 

3. 1.90.11.00 Venc. e Vant. Fixa Pessoal Civil 

4.4.90.52.00 Equip. e Mat. Permanente 

3.3.90.39.00 Ots Serv. Terc Pessoa Jurídica 

J 1.90.:>0.00 Material de Consumo 

3. 1.90.1 1.00 Venc. e Vant. Fixa Pessoal Cívil 

4.6.91.71.00 Princ. da Div. Contr. Resg. - Intra 

3.3.90.47.00 Obrigações Trib. e Contríb. 

3.3.90.39.00 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 

3. l.90.11.00 Venc. e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3. 1.91. 13.00 Obrigações Patronais Intra 

3.1.90. 11.00 Venc. e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3.1.91. !3.00 Obrigações Patronais - lrtra 

3 .1.90. l l .00 Venc. e Vant. Fixa Pessoal Civil 

44.90.52.00 Equip. e Mat. Permanente 

3.3.90.39.00 Ots Serv. Terc Pessoa Jurídica 

3.3.90.36.00 Ots Serv Terc. Pessoa J:ísíca 

2.260,00 

152.200,00 

] .200,00 

11-1.454.42 

58.680,00 

3.782,00 

59.396,00 

8.409,00 

250,00 

5 000,00 

l .6UO,OO 

3.010,00 

56.500,00 

1.293.500,00 

J 77.500,00 

25.000,00 

72.000,00 

4 l.86.'l,00 

1 .060.000,00 

2 000,00 

32300,00 

44 U00,00 

l 55.982,00 

235510,00 

23.200,00 

57.900.00 

10.000,00 

275.000,00 

l .000,00 

Praça Dr. Horácio Ramalho nº 160!Centro1CEP15900-0001 Taquaritinga I SP 
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br 



Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

l 15 022004 12.365 .0004.2024.0000 3. l. 91. 13. 00 Obrigações Patronais - Intra -317 .320,70 

130 022004 12.367.0004.2026.0000 3.1.90.1300 Obrigações Patronais -750,00 

128 022004 12.366.0004.2025.0000 3.1.90. 13.00 Obrigações Patronais -34.851,00 

68 022001 12.306.0004.2030.0000 3.3.90.30.00 Material de Consumo -71 1 .000,00 

67 022001 12.306.0004.2030.0000 3.3.90.30.00 Material de Consumo -201.000,00 

66 022001 12.306.0004.2030.0000 3.3.90.30.00 Material de Consumo -104.000,00 

423 022004 12.365.0004.1204.0000 4.4.90.51.00 Obras e Instalações -630. 161,37 

Art. 2°. Para os efeitos do que dispõe o art. 165. incisos 1 e li da Constituição Federal que versa 
sobre as leis financeiras do município, fica a Contadoria Municipal autorizada a proceder a inclusão e 
modificação que couber nos respectivos projetos e nos anexos da Lei nº 4.041, de 09 de setembro 2013, 
que aprovou o PPA para o quadriênio 2014 I 2017, e na Lei nº 4.287. de 01 de outubro de 2015, que 
aprovou as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2016, bem como modificações ulteriores. 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor nesta data, surtindo seus efeitos após sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taquant1nga, 19 de dezembro de 2016 

/.-;-/ 

//:__·--.. ___ 

/ -----
D r.,F u 1 v/ o Zuppani -� Prefeito Municipal ) i ' // 

Registrado e publicado na Diretoria de E;)(f>.8diente e Pubi1c;ªçõ.ea; nâdata supra. 

' , ' - ',t -- '. \· <-- ,j 

Agnàldo ),l.parecido Rodrigues Garcia 
Secretário Adjunto resp;p/ Diretoria 

Praça Dr. Horácio Ramalho nº 160 1 Centro 1 CEP 15900-000 l Taquaritinga / SP 
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br 



/ 
./ 

276 022505 

269 022504 

75 022003 

122 022004 

121 022004 

120 022004 

76 022003 

103 022004 

96 022004 

104 022004 

86 022004 

84 022004 

150 022102 

182 022104 

143 022102 

127 022004 

433 022001 

65 022001 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga 

15.452.0014.2018.0000 

04. 122.0013.20 J 6.0000 

12363.0006.2033.0000 

12.365.0004.2029.0000 

12 365.0004.2029.0000 

12.365.0004.2029.0000 

12.363.0006.2033.0000 

12.361 .0004.2028.0000 

12.361 .0004.2028 .0000 

12.361.0004.2028.0000 

1 '.U6 l .0004.202J.OOOO 

12.361.0004.2023.0000 

1 OJ02.0005.2040.0000 

10.302.0005.2039.0000 

1o30! .0005 2038.0000 

12.366.0004.2025.0000 

l 2J06.0004.2030.0000 

12.306.0004 .2030.0000 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3. l .90. 11 .00 Venc e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3. J .90. l 1.00 Venc. e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3.1.90. ! 1.00 Vence Vant. Fixa Pessoal Civil 

3. 1.91.13.00 Obrigações Patronais - Intra 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1. 90. l l .00 Venc e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3. 1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.3.90.39.00 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.39.00 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.l l.üO Venc. e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.39.00 Ots Serv Terc Pessoa Jurídica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.1.90. 11.00 Venc. e Vant. Fixa Pessoal Civil 

3.3.90.39.00 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 

3 3.90.30.00 Materíaí de Consumo 

455.500,00 

52.000,00 

137.782,00 

450. 915,06 

100.000,00 

2.542.242,14 

20,00 

343.010,86 

132.000,00 

38.000,00 

50.000,00 

404.274,00 

2.000,00 

l 59 ººº·ºº 
260 ººº·ºº 

5. 130,00 

11000,00 

1.061.000,00 

Parágrafo único. O valor dos créditos compreendidos acima. serão cobertos com recursos 
provenientes da Anulação de dotações próprias do orçamento vigente no valor de R$ 10.177 .370,48 
(dez milhões, cento e setenta e sete mil, trezentos e setenta reais e quarenta e oito centavos). nos 
termor do art. 43. §1°, inciso Ili da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a saber: 

157 022103 

135 022101 

367 022104 

61 021905 

373 022505 

287 022505 

278 022505 

432 022505 

85 022004 

111 022004 

114 022004 

J 12 022004 

110 022004 

113 022004 

98 022004 

89 022004 

87 022004 

88 022004 

177 022104 

131 022004 

179 022104 

151 022102 

371 022102 

147 022102 

145 022102 

10.304.0005.2041.0000 

1O.122.0005.2043.0000 

10.302.0005.2 ! 55.0000 

28.846.0000.0001.0000 

15.451.0014.1195.0000 

J 5452.0014.2018.0000 

15452.0014.2018.0000 

15.451.0014. 1214.0000 

12.361.0004.2023.0000 

i 2365.0004.2024.0000 

12365.0004 2024 ºººº 
12.365 .0004.2024.0000 

12.365 0004.2024.0000 

12.365.0004.2024.0000 

12.361.0004.2028.0000 

12.361.0004.2023.0000 

i 2.36 l .00U4.2023.0000 

i 2.361.0004.2023.0000 

l 0.302.0005.2039.0000 

12 .36 7 .0004.2026 .0000 

10.302.0005 .2039.0000 

l 0.302.0005.2040.0000 

1o301.0005. 1197 0000 

l 0.301.0005 .2038.0000 

l 0.30 l .0005.2038.0000 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais Intra 

4.4.90.52.00 Equip. e Mat. Permanente 

44.90.91.00 Sentenças Judiciais 

4.4. 90.51.00 Obras e Instalações 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

3. l .91.13.00 Obrigações Patronais - Intra 

4.4.90.51.00 Obras e lrstalações 

3. l .90 1 1.00 Venc. e Vant Fixa Pessoal Civil 

3.1.90. ! 1.00 Venc. e Vant. Fixa Pessoul Civil 

3.1.91.1 :rnu Obrigações Patronais - Intra 

3.1.90.:3.00 Obrigações Patronais 

3. l .90. l 1 .00 Venc. e Vant. Fixa Pessoal Cívil 

3. l .90. ! 3.00 Obrigações Patronais 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3. 1.91. 13.00 Obrigações Patronais Intra 

3.1.90. 13.00 Obrigações Patronais 

3.l.91.13.00 Obrigações Patronais Intra 

3.3.50.43.00 Subvenções S ociais 

3.l.9l.13.00 Obrigações Patronais Intra 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

44.90.51.00 Obras e Instalações 

3.3.90.39.00 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 

3.3.90 . .l0.00 Mater'1al de Consumo 

-18.500.00 

-677.452,00 

-177.500,00 

-192 . 940, 00 

-245 850.00 

-10.000,00 

-430.810,00 

-2.610.385,00 

-505.606,00 

-290.000,00 

-.� 7 3 . l 70,00 

-18.631,00 

-54 530.09 

-11.782,32 

-155.000,00 

-345.904,00 

-900,00 

-568. l 27,00 

-268.000,00 

-950,00 

-93.000,00 

-99.000,00 

-240. 000,00 

-40.250,00 

-750.000,00 

2 

Praça Dr. Horácio Ramalho nº 160lCentro1CEP 15900-000 1 Taquaritinga I SP 

Fone/Fax: (16) 3253-91001 www.taquaritinga.sp.gov.br 


